
■ 生涯学習 
 

【設問29】この１年間に、次の分野に関する生涯学習をしたことがありますか？  

「生涯学習に取り組んだ」と回答した人の割合が 61.0%となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「生涯学習に取り組んだ」と回答した人の割合は、都市地域(62.3%)が最も高く、次いで都市

周辺地域(59.7％)、中山間地域(59.6%)となっています。 

《性別》 

「生涯学習に取り組んだ」と回答した人の割合は、男性(62.4%)、女性(60.9%)で、男性の方が

高くなっています。 

《年齢別》 

「生涯学習に取り組んだ」と回答した人の割合は、20歳代(78.0%)が最も高く、次いで30歳代

(63.5%) 、50歳代(63.2%)となっています。 

また「特にしていない」と回答した人の割合は、40歳代(36.9%)が最も高くなっています。 
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1,095 61.0% 30.3% 8.7%
都市地域 700 62.3% 29.4% 8.3%

都市周辺地域 231 59.7% 32.9% 7.4%
中山間地域 136 59.6% 29.4% 11.0%
無回答 28 46.4% 35.7% 17.9%
男性 490 62.4% 29.6% 8.0%
女性 557 60.9% 30.7% 8.4%

無回答 48 47.9% 33.3% 18.8%
18歳・19歳 1 100.0% 0.0% 0.0%
20歳代 41 78.0% 12.2% 9.8%
30歳代 104 63.5% 33.7% 2.9%
40歳代 149 58.4% 36.9% 4.7%

50歳代 133 63.2% 33.1% 3.8%
60～64歳 141 58.9% 33.3% 7.8%
65～74歳 273 61.9% 28.6% 9.5%
75歳以上 227 59.5% 25.6% 15.0%
無回答 26 42.3% 38.5% 19.2%

全　体

地
域
別

性
別

年
　

齢



《学習内容》 

「生涯学習に取り組んだ」と回答した人の内容は「健康・スポーツに関すること（健康体操、ジョギン

グ、水泳など）」(56.7%) が最も高く、次いで「趣味的なもの（音楽、美術、書道、茶道、写真、陶芸な

ど）」(46.4%) 「ボランティア活動（青少年・自治会活動、手話、介護、福祉など）」(26.8%)となってい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ※複数選択可能で、割合は各項目の選択者数を対象者数で除したものです。 

 

【設問30】生涯学習で学んだことをどのように生かしたいと思いますか？  

「自分や家族の教養・生活の向上」(58.7%)が最も高く、次いで「日常生活に必要な知識を得

る」（46.3%）「地域づくりやまちづくり活動」（20.7%）となっています。 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  ※複数選択可能で、割合は各項目の選択者数を対象者数で除したものです。 

項　　目 割　合

自分や家族の教養・生活の向上 58.7%

日常生活に必要な知識を得る 46.3%

地域づくりやまちづくり活動 20.7%

社会福祉活動 15.9%

現在の仕事や就職・転職 15.4%

資格取得 10.5%

その他 0.7%

特にない 9.4%

無回答 0.0%

対　　象 668人

項　　目 割　合

健康・スポーツに関すること（健康体操、ジョギング、水泳など） 56.7%

趣味的なもの（音楽、美術、書道、茶道、写真、陶芸など） 46.4%

ボランティア活動（青少年・自治会活動、手話、介護、福祉など） 26.8%

家庭生活に役立つ知識や技能（料理、洋裁、和裁、介護など） 23.4%

パソコン・インターネットに関すること 22.0%

職業上必要な知識・技能（仕事関連の知識習得、資格取得など） 21.9%

教養的なもの（文学、歴史、政治、経済、自然科学など） 16.6%

自然体験活動（キャンプ、登山、自然観察、農林漁業体験など） 11.8%

子育てに関すること（育児、教育問題など） 11.1%

語学（英会話など） 7.3%

地域づくり（地域活性化のための知識・技能の修得など） 4.8%

その他の生涯学習 1.5%

対　　象 668人



【設問31】生涯学習をしなかった理由は何ですか？  

設問２９で「特にしていない」と回答した人の理由として「時間の余裕がない」(38.3%) が最

も高く、次いで「きっかけがない」（27.7%）「めんどうである」（16.6%）となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

※複数選択可能で、割合は各項目の選択者数を対象者数で除したものです。 

 

【設問32】今後、ぜひ学ぶ必要があると思うテーマは何ですか？  

「健康の維持や増進に関すること」(46.6%) が最も高く、次いで「高齢者の生きがいに関するこ

と」（39.0%）「環境問題・自然保護」（24.7%）となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 ※複数選択可能で、割合は各項目の選択者数を対象者数で除したものです。 

項　　目 割　合

時間の余裕がない 38.3%

きっかけがない 27.7%

めんどうである 16.6%

費用がかかる 15.4%

必要な情報が入手できない 11.4%

身近なところに学習・活動できる施設や場所がない 10.5%

学ぶ必要を感じない 10.2%

仲間がいない 9.9%

適当な指導者がいない 3.3%

その他 6.3%

特にない 16.6%

無回答 3.9%

対　　象 332人

項　　目 割　合

健康の維持や増進に関すること 46.6%
高齢者の生きがいに関すること 39.0%
環境問題・自然保護 24.7%

パソコン・インターネット 20.3%
地域活性化・まちづくり 19.6%

子育て・家庭教育 14.7%
学校教育・子どもの教育 14.2%

スポーツ 11.6%
消費者問題 9.7%
就職対策や職業能力の向上 9.3%

芸術・伝統文化に関すること 9.2%
地域の教育力の向上に関すること 6.0%

ＮＰＯ・ボランティア活動 5.3%
国際交流や国際問題 5.2%
人権問題に関すること 3.3%

男女共同参画に関すること 2.7%
その他 1.0%

分からない 8.2%
無回答 9.0%

対　　象 1,095人



【設問33】公民館が、どんな施設であることを期待しますか？  

「高齢者が気楽に集い利用できる施設」(44.7%)が最も高く、次いで「地域住民の文化・教養を向

上させるための施設」（40.2%）「地域住民が利用したい時に利用できる貸館施設」（33.9%）となっ

ています。 

また、年齢別では、20・30歳代では「地域の子育て支援のための拠点施設」、50歳代では「地

域のコミュニティ活動、ボランティア活動などを支援するための施設」、40歳代・60歳以上では

「高齢者が気楽に集い利用できる施設」が最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※複数選択可能で、割合は各項目の選択者数を対象者数で除したものです。 
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1,095 40.2% 12.8% 22.1% 18.7% 44.7% 11.6% 31.8% 33.9% 0.3% 5.1% 7.2%
都市地域 700 39.9% 12.9% 22.3% 19.0% 46.9% 12.6% 32.3% 32.1% 0.3% 5.1% 7.1%
都市周辺地域 231 38.5% 10.4% 19.0% 18.2% 39.8% 10.4% 34.2% 40.3% 0.4% 5.6% 6.9%
中山間地域 136 43.4% 17.6% 28.7% 19.1% 44.9% 9.6% 23.5% 33.1% 0.0% 4.4% 5.9%
無回答 28 46.4% 7.1% 10.7% 14.3% 32.1% 7.1% 39.3% 28.6% 0.0% 3.6% 17.9%
男性 490 39.0% 14.7% 20.2% 17.8% 46.9% 12.9% 33.7% 30.6% 0.4% 5.1% 6.7%
女性 557 41.7% 11.8% 24.4% 20.1% 42.5% 10.6% 30.9% 37.0% 0.2% 5.0% 7.2%
無回答 48 35.4% 4.2% 14.6% 12.5% 47.9% 10.4% 22.9% 31.3% 0.0% 6.3% 12.5%
18歳・19歳 1 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
20歳代 41 29.3% 12.2% 24.4% 31.7% 26.8% 19.5% 29.3% 31.7% 0.0% 2.4% 9.8%
30歳代 104 33.7% 13.5% 19.2% 42.3% 38.5% 21.2% 30.8% 36.5% 1.0% 4.8% 2.9%
40歳代 149 36.2% 8.7% 23.5% 32.9% 43.6% 17.4% 40.3% 37.6% 0.0% 5.4% 2.7%
50歳代 133 34.6% 15.0% 31.6% 20.3% 33.1% 14.3% 39.8% 33.8% 0.8% 5.3% 6.0%
60～64歳 141 37.6% 17.0% 21.3% 18.4% 43.3% 5.7% 33.3% 41.8% 0.0% 6.4% 3.5%
65～74歳 273 45.8% 11.7% 20.9% 9.5% 50.9% 8.1% 33.0% 31.9% 0.4% 4.0% 8.8%
75歳以上 227 45.8% 13.7% 20.3% 7.5% 52.9% 8.4% 19.8% 28.6% 0.0% 5.7% 12.3%
無回答 26 38.5% 3.8% 7.7% 11.5% 38.5% 11.5% 30.8% 26.9% 0.0% 7.7% 11.5%
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項　　目 割合
高齢者が気楽に集い利用できる施設 44.7%
地域住民の文化・教養を向上させるための施設 40.2%

地域住民が利用したい時に利用できる貸館施設 33.9%
地域のコミュニティ活動、ボランティア活動などを支援するための施設 31.8%
生涯学習をするための情報提供や相談、アドバイスをしてくれる施設 22.1%

地域の子育て支援のための拠点施設 18.7%
地域の課題を解決するための学習を行う施設 12.8%
青少年が気楽に集い利用できる施設 11.6%
その他 0.3%

わからない 5.1%
無回答 7.2%

対　　象 1,095



【設問34】この１年間に、学校と連携した次のような地域活動をしましたか？  

「何らか取り組んだことがある」と回答した人の割合が 25.8%となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「何らか取り組んだことがある」と回答した人の割合は、都市周辺地域(33.8%)が最も高く、

次いで中山間地域(29.4％)、都市地域(23.0%)となっています。 

《性別》 

「何らか取り組んだことがある」と回答した人の割合は、男性(25.9%)、女性(26.2%)となって

います。 

《年齢別》 

「何らか取り組んだことがある」と回答した人の割合は、40歳代(43.6%)が最も高く、次いで

30歳代(29.8%)、75歳以上(28.6%)となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回
答
者
（

人
）

何
ら
か
取
り
組
ん
だ

こ
と
が
あ
る

わ
か
ら
な
い

無
回
答

1,095 25.8% 24.3% 50.0%
都市地域 700 23.0% 25.1% 51.9%
都市周辺地域 231 33.8% 22.9% 43.3%
中山間地域 136 29.4% 23.5% 47.1%
無回答 28 10.7% 17.9% 71.4%
男性 490 25.9% 27.6% 46.5%
女性 557 26.2% 22.1% 51.7%
無回答 48 18.8% 16.7% 64.6%
18歳・19歳 1 100.0% 0.0% 0.0%
20歳代 41 9.8% 39.0% 51.2%
30歳代 104 29.8% 33.7% 36.5%
40歳代 149 43.6% 19.5% 36.9%
50歳代 133 21.1% 27.8% 51.1%
60～64歳 141 16.3% 29.1% 54.6%
65～74歳 273 22.3% 23.1% 54.6%
75歳以上 227 28.6% 17.6% 53.7%
無回答 26 15.4% 19.2% 65.4%

全　体
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性
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25.8%

23.0%

33.8%

29.4%

24.3%

25.1%

22.9%

23.5%

50.0%

51.9%

43.3%

47.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

都市地域

都市周辺地域

中山間地域

何らか取り組んだことがある わからない 無回答



《連携内容》 

「何らか取り組んだことがある」と回答した人では「環境整備ボランティア（学校敷地内の草刈り、

植木の手入れ、施設の清掃など）」(34.8%) が最も高く、次いで「交通安全見守り隊」(29.1%) 「そ

の他の地域活動」(28.4%)となっています。 

 

 

 

 
 

 

 

 

※複数選択可能で、割合は各項目の選択者数を対象者数で除したものです。 

項　　目 割 合

環境整備ボランティア（学校敷地内の草刈り、植木の手入れ、施設の清掃など） 34.8%

交通安全見守り隊 29.1%

その他の地域活動 28.4%
PTA・子ども会役員 23.0%

昔遊びや伝統芸能の指導者 8.2%

学習アシスタント（授業補助、本の読み聞かせ、部活動指導など） 5.0%

学校運営協議会委員 4.6%

放課後子ども教室の安全管理員 2.5%

対　　象 282人


